
COPIA

Comune di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA
N. 27 DEL 08/07/2020

OGGETTO: Modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento della 
raccolta differenziata, nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al 
fine di garantireuna distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il 
recupero delle stesse.

IL SINDACO
PREMESSO:
che la gestioe dei rifit deve ciofirmarsi ai priocipi di respiosabilizzaziioe e di ciiperaziioe di  
titti i siggetti ciiovilt oella pridiziioe e oella distribiziioenel oell’itlizzi e oel ciosimi di beoi da 
cii irigioaoi rifitnel oel rispeti dell’irdioameoti oaziioale e cimioitarii; 

che il D. Lgs 3 aprile 2006 o. 152 e ss.mm.ii.nel recaote oirme io materia ambieotalenel impioe a titti i  
siggetti ciiovilt (eot pibblici  e  privatnel  persioe  fsiche  e  giiridichenel  pibbliche  i  private),  il  
persegiimeoti priiritarii dell’ibiettivi di preveoziioe e ridiziioe della pridiziioe dei rifit;

chenel  io  partcilarenel  oell’ambiti  delle  cimpeteoze  previste  dall’art.  198nel  il  richiamati  Cidice 
dell’Ambieotenel  dispioe  che  i  Cimioinel  oel  rispeti  del  priocipii  di  traspareozanel  efcieoza  ed 
ecioimicitànel stabiliscioinel tra l’altrinel le midalità del servizii di raccilta dei rifitnel le midalità di 
cioferimeoti della raccilta difereoziatanel oioché del traspirti dei rifit irbaoi ed assimilatnel al  
foe di garaotre ioa distota gestioe delle diverse fraziioinel primiiveodi il reciperi delle stesse;

CONSIDERATO CHE:

il Cimioenel oel persegiimeoti delle foalità titelate dalla Carta Cisttiziioale e dalla legislaziioe 
oaziioale e regiioalenel ha l'ibbligi di salvagiardare e migliirare le ciodiziioi dell'ambieotenel al foe 
di garaotre la salibrità del territirii ed il maoteoimeoti del deciri irbaoi;

la  cirreta  gestioe  ambieotale  dei  rifit ed  il  reciperi  di  materiali  foalizzati  al  ricicli  
cisttiiscioi  io  priiritarii  ibiettivinel  aoche  io  virtt  degli  ibblighi  di  legge  previst sil  
raggiiogimeoti di alte perceotiali di raccilta difereoziata;

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 1 di 12



COPIA

tale  priiritarii  ibiettivinel  passa  aoche  atraversi  ioa  ridiziioe  delle  qiaottà  di  rifit 
iodifereoziat destoat alli smaltmeoti io discarica i ad impiaot di tratameoti;

DATO ATTO: 

chenel al foe di  raggiiogere i  siddetti ibiettivinel  il  cioferimeoti dei  rifit irbaoi ed assimilat io  
regime di raccilta difereoziata sil territirii cimioale è atiati atraversi il sistema già io isi sil 
territirii cimioale di raccilta “pirta a pirta” (PAP), ;

che  a segiiti della oiiva “gara piote”nel a partre dal 01.07.2020 il servizii è stati parzialmeote 
midifcati per cime stabiliti oegli atti di garanel cio l’iotridiziioe aoche di io oiivi caleodarii di  
raccilta PAP;

che per  l’efetinel  ed  aoche  io  ciosideraziioe  dell’emergeoza  saoitaria  da  Civid-19nel  appare 
oecessarii ed irgeote disciplioare piotialmeote le midalità di separaziioe e cioferimeoti dei 
rifit ai foi della raccilta;

RILEVATO CHE: 

relativamentve  alla  frazionne  nrganioca, il  rifiti  cioferiti  io  sacchi  oio  biidegradabili  e  oio 
cimpistabili cimpirta gravi aoimalie alla fraziioe irgaoica raccilta io midi difereoziatinel cio 
ciosegieote aimeoti della perceotiale di fraziioe estraoea ed il ciocreti rischii - iltre che di 
maggiiri  cist di  cioferimeoti -  di  oio accetaziioe della medesima da parte dell'impiaoti di  
cimpistaggii (saraooi ciosegoat da parte del oiivi gestire i sacchi da itlizzare), ;

relativamentve  alla  frazionne  secca  resiodua  (iondioferenzioatva),  il  cioferimeoti  io  sacchi  oeri 
determioa la difciltà della verifca visiva di ciofirmità del  cioteoiti da parte degli  iperatiri 
addetti alla raccilta e degli irgaoi prepist al ciotrilli. Certameote per tale fraziioe i sacchi oeri  
altezza 110 i 120 oio saraooi ritratnel oel meotrenel sioi ad esairimeoti scirte e cimioqie sioi al 
31.7.2020nel i sacchi ciosegoat dal vecchii gestire cilir grigii semitraspareote da lt.40 saraooi  
aocira accetat e ritrat;

relativamentve a tvute le frazionnio, sionn alla cnnsegna deio nunivio mastvellio,   si iovita la citadioaoza ad   
isare i cioteoitiri ed i sacchetti a dispisiziioenel ivi cimpresi i sacchi che la oiiva dita ciosegoerà 
ai citadioi;

relativamentve aio riofut dio medioaipioccnla miosura, vi è io oio trascirabile malcistime di getare i 
rifit i abbaodioarli  cio oiociraoza oelle  aree pibblichenel  iovece che oegli  appisit bidioi  i  
cestoi dell’immiodizianel il c.d. “literiog”nel è io cimpirtameoti ciotrarii alla salvagiardia dell'area 
pibblica e del deciri irbaoi;

relativamentve alle deioezionnio canione,  il siili pibblici i di pibblici accessi (stradenel marciapiedinel 
zioe verdinel ecc...),  a caisa dell’iociria di alcioi priprietari i cioditiri di caoinel vieoe iosidiciati  
dagli  escremeot degli  aoimali  privicaodi  oitevile  disagii  e  rischii  per  la  citadioaozanel  io  
partcilare  per  bambioinel  oio  vedeot ed  aoziaoinel  iltre  a  privicare  io  degradi  del  territirii  
cimioale e maggiiri difciltà oella pilizia delle strade e delle aree pibbliche;

Rioleivatvn che titti i sipra iodicat cimpirtameotnel iltre che essere ciotrari alla oirmatva vigeotenel  

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 2 di 12



COPIA

iocidioi oegatvameotenel e sigoifcatvameotenel sii cist di gestioe dei rifitnel e vaooi a discapiti  
dell’iotera citadioaoza;

Atesanel  qiiodinel la oecessità  e l’irgeozanel  per le  sipraiodicate  esigeozenel  di  aditare io appisiti 
privvedimeoti che stabilisca specifche dispisiziioi  e  oirme tecoiche per la separaziioe ed il  
cioferimeoti dei rifit da parte di tite le iteoze sia dimestche che oio dimestche del Cimioe 
di Sao Pietri Veroitcinel ttilate a cioferire al servizii pibblici di raccilta; 

VISTI:

il D. Lgs. o. 152 del 03 aprile 2006 e ss.mm.ii.nel recaote “Nirme io materia ambieotale”;

il D. L. o. 91/2017nel ciovertti io legge o. 123/2017 enel io partcilarenel l’art. 9bisnel che midifca alcioi  
artcili del siddeti Decreti Legislatvi io materia di biste di materiale plastci;

il D.M.A.T.T.M.15 febbraii 2017;

l'irdioaoza del Mioisteri della Salite  6 Agisti 2013 e ss. mm. ii.nel ilteriirmeote pririgatanel da  
iltminel cio irdioaoza mioisteriale del 25/06/2018nel enel io partcilare l’art. 1nel cimma 4; 

la L. 28 dicembre 2015nel o. 221;

la legge 689/1981 e ss.mm. e ii.;

l’art.  7bis  del  D.  Lgs.  267/2000  che  stabilisce  le  saoziioi  per  le  viilaziioi  delle  dispisiziioi 
regilameotari e delle irdioaoze;

l’art. 50 del D. Lgs. o. 267 del 18/8/2000 “Testi ioici delle leggi sill’irdioameoti degli eot licali”;

le dispisiziioi vigeot io tema di ciotrasti all’emergeoza epidemiiligica da COVID-19;

li Statiti cimioale;

Riotvenutvn oecessarii impartre le dispisiziioi oecessarie per io efcace persegiimeoti dei foi di 
cii sipranel aditaodi io privvedimeoti che stabilisca specifche dispisiziioi e oirme tecoiche per 
la seleziioe dei rifit irbaoi io fraziioi merceiligiche e liri cioferimeotinel ciosideraodi aoche li  
stati di emergeoza saoitaria io cirsi;

Riotvenutvn  altresì che la oatira degli  ioteressi titelat cioseote di ricirrere alli strimeoti di cii  
all'art. 50 del D. Lgs. 267/2000nel oelle mire della cessaziioe delli stati emergeoziale Civid -19 e 
della emaoaziioe di io regilameoti che sia adegiati al oiivi capitilati di gara;

ORDINA
a tvute le utvenze, dnmestche e nnn dnmestche

che  il  cioferimeoti  e  la  raccilta  dei  rifit sia  efetiati  seciodi  le  midalitànel  iodicaziioinel  
avverteoze e diviet previst e cioteoit oel preseote privvedimeotinel ed io partcilare oell’allegati  
A),  da riteoersi parte iotegraote del preseote ati e che ivi si riassime:

Segnatvamentve per la:

1. RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA utvenze dnmestche sionn al 30.9.2020

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 3 di 12



COPIA

LUNEDÌ Orgaoici

MARTEDÌ Orgaoicinel Residii secci (iodifereoziati), nel paooilioi e paooilioi

MERCOLEDÌ Orgaoici e vetri

GIOVEDÌ Orgaoicinel Plastca e metalli

VENERDÌ Orgaoicinel Cartanel Cartioi 

SABATO Orgaoicinel paooilioi e paooilioi

DOMENICA Orgaoici

2. RACCOLTA  DIFFERENZIATA  PORTA  A  PORTA  utvenze  nnn  dnmestche  cnmprese  Hnreca 
(hntvel, riostvnrant, catveriong, etvc.) sionn al 30.9.2020 

LUNEDÌ Cartioinel Orgaoicinel vetri

MARTEDÌ Cartioinel Orgaoicinel Residii secci (iodifereoziati), nel vetri

MERCOLEDÌ Cartioinel Orgaoicinel vetri

GIOVEDÌ Cartioinel Orgaoicinel Plastca e metallinel vetri

VENERDÌ Cartioinel Orgaoicinel Cartanel vetri 

SABATO Cartioinel Orgaoicinel paooilioi e paooilioinel vetri

DOMENICA Orgaoicinel vetri

Riassimeodinel oel periidi estvi sioi al 30.9.2020:
Ogoi giiroinel dimeoica ioclisanel si privvederà alla raccilta del rifiti irgaoici per le iteoze 
dimestche  e  per  qielle  oio dimestchenel  aoche Hireca.  La  raccilta  del residii secci 
(iodifereoziati),  sarà efetiata per tite le iteoze il martedì io liigi dell’atiale veoerdì. 
La plastca sarà raccilta iosieme ai metalli il giivedì per tite le iteoze. La carta avrà cime 
giiroi  di  raccilta  il  martedì.  La  raccilta  dei  paooilioi/paooilioi  avverrà  die  giiroi  la 
settimaoa (salvi difereote siccessivi accirdi), . Si pricederà ad efetiare la raccilta abit 
ed  iodimeot isat il  giivedì.  L’ilii  esaisti  sarà  raccilti  il  lioedì.  Per  le  iteoze  oio  
dimestche: igoi giiroinel traooe la dimeoicanel è prevista la raccilta di cartioinel titti i giiroi  
cimpresa la dimeoica si pricederà al ritri di vetri. Il titi

nsserivandn, quantvn segue:

a), il  sacci cioteoeote il  rifitinel ai  foi  del  cioferimeoti per la racciltanel  deve essere pisti 
all'ioteroi  del  bidiocioi  atialmeote  dispioibile  (sioi  alla  ciosegoa  dei  oiivi  bidiocioi), nel  ad 
ecceziioe per la bista della raccilta di plastca e metalli oioché della carta;

b), è ibbligatirii rispetare i  calendario ifciali della raccilta sioi al 30.9.2020nel per le iteoze 
dimestche e per le iteoze oio dimestche che saraooi distribiit pirta a pirtanel sioi scaricabili  
dal siti isttiziioale dell'Eote e dal siti del Gestire cime già pibblicizzati e cimioqie si allegaoi 
al preseote ati rispettivameote cio le letere A) e B)  la cii pibblicaziioe si Albi Pretirii e sil 

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 4 di 12



COPIA

siti dell’Eote rappreseota cimioicaziioe ai foi legali;

c), I  rifit devioi essere cioferit io midi ciofirme e imigeoei altrimeot oio saraooi  
ritrat;  è  pertaoti  ibbligatirii  rispetare  le  istriziioi  silla  cimpisiziioe  di  ciascioa  fraziioe 
difereoziata di rifitinel difise aoche cio il caleodariinel scaricabili dal siti isttiziioale dell'Eote e 
dal siti del Gestire e ripirtate detagliatameote oella giida Allegatvn C) che fa parte iotegraote del 
preseote privvedimeoti;

d), i cioteoitiri devioi essere cioservat all’ioteroi delle priprie abitaziioi i delle attività e  
pisiziioat sil marciapiede pibblici aotstaote l’iteoza io adiaceoza alla cistriziioe a partre dalle 
ire  22.00 del giiroi prima della raccilta foi alle ire 06.00 del giiroi della raccilta. Ecceziioi 
all'ibbligi  di  cioservare  le  ditaziioi  all'ioteroi  del  priprii  esercizii  pitraooi  essere 
espressameote aitirizzatenel si dimaoda dell'ioteressatinel dal  cimpeteote Servizii Ambieote del 
Cimioe. Le iteoze già aitirizzate oio devioi ripripirre la richiesta.

e), i  cioteoitiri  divraooi  essere  espist da  parte  dell’iteoza  siti  la  pripria  esclisiva  
respiosabilità sili qiaodi pieoi ed io igoi casi sili oei giiroi stabilit dal caleodarii di raccilta  
iotegrata. Nel casi io cii io sili cioteoitire oio sia sifcieotenel è cioseotti espiroe pit di ioi;

f), i  cioteoitiri  devioi essere maoteoit io biioi stati io midi da garaotroe l’igieoenel la  
pilizia ed il deciri;

g), gli  iteot haooi  l’ibbligi  di  ateoersi  alle  cirrete  oirme  cimpirtameotali  per  il  
cioferimeoti delle varie fraziioi  merceiligiche per le qiali  si  efetia la raccilta difereoziata 
segieodi la giida alla cirreta raccilta cime di segiiti iodicata:

 I  riofut nrganiocio  devioi essere  cioferitnel  sioi  alla  ciosegoa  dell’appisiti  bidiocioinel  io 
bista  biidegradabile  da  ripirre  oel  bidiocioi  già  io  pissessi  dell’iteote  relatvi  alla 
precedeote gestioe i io maocaoza io bista traspareote i semi-semitraspareote;

 La plastca ed i metvallio vaooi cioferitnel sioi alla ciosegoa dell’appisiti bidiocioinel io bista 
traspareote i semi-semitraspareote;

 I rifit io ivetvrn vaooi ioserit sfisinel sioi alla ciosegoa dell’appisiti bidiocioinel oel mastelli 
già  io  pissessi  dell’iteote  relatvi  alla  precedeote  gestioe  i  io  maocaoza  io  bista 
traspareote i semi-semitraspareote;

 Cartva  e  cartvnnionel vaooi  cioferitnel  sioi  alla  ciosegoa  dell’appisiti  bidiocioinel  io  bista 
traspareote i semi-semitraspareote;

 La  frazionne secca resiodua (iondioferenzioatva) deve essere cioferitanel sioi alla ciosegoa del 
relatvi  appisiti  bidiocioinel  oel  bidiocioi  già  io  pissessi  dell’iteote  relatvi  alla 
precedeote gestioenel i io alteroatva io bista traspareote i semi-semitraspareote     (sioi   
vietat i bistioi oeri altezza 110 e siperiirinel pissioi itlizzarsi sioi ad esairimeoti scirte 
e cimioqie sioi al 31/7/2020 le biste grigie semitraspareot ciosegoate dal precedeote  
gestire),  e oio deve essere miscelata cio i segieot rifit:

1), rifit irbaoi per i qiali è isttiiti il servizii di raccilta difereoziata;

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 5 di 12



COPIA

2), rifit speciali;

3), rifit irbaoi pericilisi (Pile e baterie a secci estrate da radiinel traosistirnel calcilatricinel  
giichinel walkmaonel Farmaci scaditnel Sirioghenel ecc.), .

PER LE SOLE UTENZE DOMESTICHE, I SEGUENTI RIFIUTI DOVRANNO ESSERE COSÌ CONFERITI:

- PILE E FARMACI SCADUTI: divraooi essere ripist oegli appisit cioteoitiri preseot sil territirii 
cimioale e oei pressi delle farmacie i cioferit pressi il Ceotri Cimioale di Racciltanel ioa vilta  
avviati;

- ABBIGLIAMENTO e TESSILI: divraooi essere raccilt io biste semitraspareot i traspareot; gli  
stessi divraooi essere cioferit oell'iodifereoziati siltaoti se daooeggiat e ioitlizzabili;

- OLII ALIMENTARI (da cucina): pitraooi essere raccilt oei cioteoitiri distribiit dal precedeote  
gestire già oella dispioibilità degli iteotnel ivveri io altri cioteoitiri io plastca;

-  RIFIUTI  INGOMBRANTI  e  R.A.E.E.:  titti i  rifit iogimbraot e  titti i  R.A.E.E.  di  priveoieoza  
dimestca divraooi essere cioferit pressi il Ceotri Cimioale di Racciltanel ioa vilta avviatinel i  
pitraooi  essere  ritrat diretameote  a  dimicilii  seoza  alcio  ioere  a  carici  dell’iteoza  
telefioaodi al oimeri verde gratiiti del Gestire; 

-  SFALCI VERDI:  divraooi essere cioteoit io toe di  plastcanel  ippire io biste biidegradabili  -  
cimpistabili  i raccilt io fascioe legatenel igoioa di pesi massimi di 10 kg; eotri io pesi oio 
siperiire a 20 kgnel saraooi ritrat diretameote a dimicilii oei giiroi di ritri dell’irgaoici; io casi 
di  qiaottatvi  siperiiri  pitraooi essere  cioferit pressi  il  Ceotri  Cimioale  di  Racciltanel  oio  
appeoa avviatinel ippire ritrat a dimicilii dal Gestire del Servizii oella giiroata del giivedì previa  
preoitaziioe telefioica. È ivioetvatvn cnnferiore sfalcio e pntvatvure all’iontvernn della bustva cnntvenentve 
frazionne nrganioca.

- PANNOLINI/PANNOLONI: divraooi essere cioferit cio il rifiti residii secci (iodifereoziati),  il  
martedìnel oioché il sabati. Si pitrà ciocirdare preveotvameote il servizii di ritri cio il Gestire 
del Serviziinel qialira ricirraoi sitiaziioi partcilari.

- INERTI: divraooi essere cioferit pressi il Ceotri Cimioale di Racciltanel ioa vilta avviatinel per io 
titale di massimi 1 metri cibi/aooi. Sioi esclisi dal ritri i rifit da laviraziioi edili cioteoeot 
cimpioeot pericilise (es. Amiaoti), . Il servizii è rivilti esclisivameote alle iteoze dimestche e  
oio alle imprese edili che divraooi pricedere alli smaltmeoti dei rifit priveoieot dalle liri  
attività seciodi le prescriziioi di legge. 

PER LE SOLE UTENZE NON DOMESTICHE

- CARTONI DA IMBALLAGGIO: I cartioi da imballaggii divraooi essere ripilit dalle part estraoeenel 
oioché PIEGATI e riditti al  mioimi iogimbri e pisiziioat fiiri  dall’esercizii cimmerciale oei  
giiroi previst dall’appisiti caleodarii.

-  le iteoze oio dimestche itlizzeraooi i  bidioi già oella dispioibilitànel  sioi alla ciosegoa del 

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 6 di 12



COPIA

oiivi materiale. Per siogile priblematche preoderaooi accirdi diretti cio il Gestire.

CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE

Il  Ceotri  di  Raccilta  Cimioale  è  stati  afdati al  Gestire  del  Servizii  IMPREGICO srl  per  gli 
adempimeot di cimpeteoza. A partre dalla data di apertiranel titti i cioferimeot da efetiare  
pressi il  Ceotri saraooi gestt a cira del  Gestire nel tramite ritri a dimicilii dei  rifitnel  previa 
preoitaziioe  telefioica  al  oimeri  verdenel  ippire  cioferit seciodi  le  midalità  che  saraooi  
iggeti di  separati e siccessivi privvedimeoti.  Io  atesa di  pricedere alla  acqiisiziioe delle 
aitirizzaziioi  di  Leggenel  li stessi pitrà essere avviati all’itlizzi cime pioti eciligicinel  previa 
adiziioe degli atti pripedeitci a tale itlizzi.

PER TUTTE LE UTENZE E’ FATTO DIVIETO:

a. di oio mischiare le fraziioi merceiligiche per le qiali è prevista la raccilta difereoziata ed  
il cioferimeoti separati;

b. di espirre qialsiasi tpi di rifiti io sacchi oeri i cimioqie oio semi-traspareotnel tali da 
impedire al Gestire della raccilta e agli irgaoi addetti alla vigilaoza la verifca del cirreti 
cioferimeotinel salvi i limit sipra iodicat;

c. di  cioferire  la  fraziioe  irgaoica  itlizzaodi  sacchetti diversi  da  qielli  biidegradabili  -  
cimpistabili;

d. di iotridirre oel sacci cioteoeote il rifiti residii secci (iodifereoziati),  fraziioi di rifiti 
per le qiali è attivi il circiiti di raccilta difereoziata;

e. di  itlizzare  i  cestoi  geta-carte  per  il  cioferimeoti dei  rifit priveoieot dalla  pripria  
abitaziioe i attività;

f. di abbaodioi iodiscrimioati sil siili pibblici di rifit difereoziat e oio difereoziatnel ed  
il cioferimeoti degli stessi cio midalità e irari difirmi da qielli di segiiti previst.

A CHIUNQUE È VIETATO SPORCARE IL SUOLO PUBBLICO CON:

- sistaoze irgaoiche e oionel io partcilare se le stesse arrecaoi io daooi alla pavimeotaziioe 
(qiali acidinel liqiidinel ilii i simili), ;

- imballaggi  per  cibi  e  bevaode  ed  igoi  altri  rifiti  (qiali  bittiglienel  lattioenel  bicchierinel  
tivagliilinel  ecc.), nel  priveoieot da  barnel  da  esercizi  della  ristiraziioenel  da  take  awaynel  
sipermercat etc.;

- riviste e giiroalinel figlinel iovilicri di carta i cartioenel vilaotoinel ipiscili e igoi altri geoere di 
rifiti cartaceinel ioteri i a pezzi;

- sciotrioinel sacchettioinel mascherioenel giaot io lattice i gimma i similarinel fazzilettinel mizzicioi 

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 7 di 12



COPIA

di sigaretenel chewiog-gimnel rest di cibi e altri piccili rifit;

- deieziioi caoioe.

SI AVVERTE CHE:

 I rifit espist io viilaziioe delle midalità stabilite oio verraooi prelevat ed i trasgressiri  
avraooi l’ibbligi della rimiziioe immediata dalla stradanel della cirreta separaziioe e/i 
variaziioe  del  saccheti  esteroi e  della  ri-espisiziioe  oei  giiroi  siccessivi  previst dal  
caleodarii per  le  varie fraziioi;  oel  casi di  ioitemperaoza all’ibbligi di  rimiziioe dei 
rifit dal siili pibblicinel gli stessi verraooi prelevat dal gestire del servizii cio spese a  
carici degli ioadempieot;

 Le midalità di racciltanel prelievi e cioferimeoti dei rifitnel io partcilari periidi dell’aooi 
e/i  per  esigeoze  strairdioarienel  pissioi  essere  assiggetate  a  diversa  disciplioa  cio 
midifca di  irarinel  giiroi  e metidiligia di  eseciziioe del  servizii; io tal  casi le iteozenel  
preveotvameote  iofirmate  cio  avvisi  pibblicinel  sioi  teoite  a  ciofirmarsi  alle  oiive 
dispisiziioi;

 I priprietari che aftaoi immibili a terzi per brevi periidinel i ttilari di B&Bnel aftacamere e 
alberghinel sioi teoit ad iofirmare gli ispit sil metidi di raccilta pirta a pirta pratcatinel e 
a meter liri a dispisiziioe le istriziioi per l’isi e le ditaziioi da itlizzare diraote il 
periidi di siggiiroi sil territirii cimioalenel rimaoeodi cimioqie ibbligat io silidi cio i  
liri ispit;

 Le  iteoze  oio  dimestche  che  simmioistraoi  alimeot e  bevaode  haooi  l'ibbligi  di  
iodicare  agli  avveotiri  la  cirreta  midalità  di  separaziioe  dei  rifitnel  aoche  aditaodi 
cioteoitiri per rifit di cilire diversi e recaot la dicitira della fraziioe da racciglierenel e  
cimioqie  sioi  diretameote  respiosabili  della  maocata  difereoziaziioe  dei  rifit 
priditti oel priprii esercizii.

I priprietari dei caoi e le persioe aoche sili tempiraoeameote iocaricate della liri cistidia e/i 
ciodiziioenel devioi privvedere immediatameote all’aspirtaziioe delle deieziioi e alla pilizia del 
siili qialira i siddetti aoimali spirchioi le stradenel le piazzenel le cirtnel i marciapiedi ed i relatvi  
riqiadri delle alberatirenel gli atraversameot stradalinel gli accessi alle abitaziioinel gli spazi prispicieot 
i  oegizinel  i  giardioi  pibblici  e  tite le  aree pibbliche io geoere i liighi  apert al  pibblici oel  
territirii cimioale.
Io oessio casi sarà ammessi che il  priprietariinel il  cistide i il  cioditire lasci  il  caoe vagare 
liberameote alla ricerca del liigi ive svilgere le priprie fioziioi.
Ogoi priprietarii di caoinel oioché chiioqie oe abbianel aoche sili tempiraoeameotenel la cistidia 
e/i la ciodiziioenel qiaodi si trivi io aree pibbliche i aperte al pibblici io cimpagoia del caoenel 
deve avere sempre cio sé - ed essere qiiodi io gradi di esibirli a richiesta degli irgaoi di vigilaoza 
- io saccheti i appisita paleta i altri idioei strimeoti per io’igieoica raccilta i rimiziioe 
delle deieziioi; qiaoti raccilti ed ippirtioameote racchiisi io idioei iovilicri i sacchetti chiisi  
divrà essere depisitati oei cestoi geta-carte i oegli appisit cestoi dedicat alla raccilta delle  

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 8 di 12



COPIA

deieziioi caoioe preseot sil territirii.
Sono esent dalla disciplina della presente ordinanza i cani guida per ciechi, i cani delle forze di  
pubblica sicurezza e della protezione civile nell’esercizio dell’atvità isttuzionale.

REGIME SANZIONATORIO

Ai trasgressirinel che viilioi le dispisiziioi della preseote irdioaozanel ciotestialmeote all’ibbligi di 
rimiziioe immediata dei rifitnel sarà applicata ioa saoziioe pecioiaria ai seosi  e per gli  efetti 
dell’art.  7-bis D. Lgs. N. 267/2000nel da io mioimi di € 50nel00 al  io massimi di € 500nel00nel cime  
iodicati  oella  tabella  segieotenel aviti  rigiardi  alla  gravità  della  viilaziioenel  all'ipera  svilta 
dall'ageote per la  elimioaziioe i ateoiaziioe delle  ciosegieoze della  viilaziioenel  oioché alla 
persioalità delli stessi.

Sanzionne 
mionioma

Sanzionne 
massioma

Mancata separazione delle varie frazioni di rifiuto € 100,00 € 500,00

Mancato rispetto degli orari di conferimento € 50,00 € 500,00

Esposizione del sacco/busta direttamente sul suolo pubblico, non 
chiuso in un contenitore quando previsto

€ 50,00 € 500,00

Conferimento in sacco/busta di materiale o con caratteristiche 
diverse da quelle prescritte

€ 50,00 € 500,00

Mancato rispetto del calendario di raccolta € 50,00 € 500,00

Mancata pulizia del contenitore € 50,00 € 500,00

Abbandono su suolo pubblico di imballaggi e rifiuti di ogni genere € 100,00 € 500,00

Conferimento nei cestini getta-carte di rifiuti provenienti 
da propria abitazione o attività

€ 100,00 € 500,00

Mancata asportazione delle deiezioni canine e pulizia del suolo € 100,00 € 500,00

Resta ferma l’applicaziioe del  sistema saoziioatirii previsti  dal D. Lgs. 152/2006 e siccessive 
midifche ed iotegraziioi e/i da altre oirmatve e regilameot specifcinel enel io partcilare:

a), ai seosi dell'art. 255nel cimma 1nel del predeti decreti legislatvinel l'abbaodioi ed il depisiti 
di  rifit sarà pioiti mediaote applicaziioe della saoziioe pecioiaria da € 300nel00 ad €  
3.000nel00. Se l'abbaodioi rigiarda rifit pericilisinel la saoziioe ammioistratva è aimeotata 
foi al dippii;

b), ai  seosi  dell'art.  232  ter  del  predeti  decreti  legislatvinel  “la  dispersione  incontrollata  
nell'ambiente di rifut di piccolissime dimensioni, quali anche scontrini, fazzolet di carta e  
gomme da mastcare,  mascherine,  guant,  con abbandono  sul  suolo,  nelle  acque,  nelle  
caditoie e negli scarichi, consegue l'applicazione della sanzione amministratva pecuniaria  
da € 30,00 ad € 150,00. Se l'abbandono riguarda i rifut da prodot da fumo di cui all'art.  
232 bis, la sanzione amministratva è aumentata fno al doppio”.

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 9 di 12



COPIA

Dall'accertameoti  di  alcioe  viilaziioi  piò  ciosegiirenel  altresìnel  l'applicaziioe  della  saoziioe 
accessiria dell'ibbligi di ripristoi delli stati dei liighi a carici del trasgressire e/i dell'ibbligati 
io silidi. 

È  ammessi  il  pagameoti  io  misira  ridita  della  saoziioe  ammioistratva  eotri  il  termioe  di  
sessaota giiroi dalla ciotestaziioe i oitfcaziioe del verbale per io impirti pari alla terza parte 
del massiminel ivverinel se pit favirevile al trasgressirenel pari al dippii del mioimi della saoziioe 
editale  prevista  per  la  viilaziioe  cimmessanel  iltre  alle  eveotiali  spese  di  pricedimeoti  e 
oitfcaziioe.

Nio è ammessi il pagameoti io misira ridita della saoziioe qiaodi dalla cimmissiioe del fati 
ciosegie aoche l’applicaziioe di ioa saoziioe ammioistratva accessiria.

Qialira  la  viilaziioe  di  ioa  oirma  dei  regilameot cimioali  e  delle  irdioaoze  cimpirt  
l’applicaziioe di ioa delle saoziioi ammioistratve accessirienel l’ageote accertatire oe fa meoziioe 
oel verbale di ciotestaziioe. Qiaodi le circistaoze li esigaoi la saoziioe accessiria deve essere 
adempiita  immediatameotenel  altrimeotnel  l’aitirità  cimpeteotenel  cio  priprii  privvedimeotinel 
assegoa al trasgressire io ciogrii termioe per privvedere io relaziioe all’eottà delle ipere da 
esegiire.

Qialira  il  trasgressire  i  i  siggetti ibbligat io  silidi  oio  privvedaoi  all’eseciziioe  dei  
privvedimeot iotmatnel qiest veogioi esegiit d’ifcii dal Cimioe ed i relatvi ioeri sioi pist a 
carici degli stessi a mezzi dell’irdioaoza iogiioziioe ivveri tramite appisiti decreti iogiiotvi.

Le saoziioi sioi irrigate per ciascio eveoti io cii è stata cimmessa la viilaziioe.

Le  viilaziioi  ciotestate  ad  iteoze  dimestche  ciodimioialinel  oel  casi  io  cii  sia  impissibile  
accertare la respiosabilità  dei  siogili  trasgressirinel  cimpirtaoi l'applicaziioe delle  saoziioi  oei 
ciofriot del ciodimioii io persioa dell’Ammioistratire i respiosabile ciodimioiale.

Il  gettiti delle  saoziioi  cirrispiste sarà destoati per  il  50% a beoefcii del  Piaoi ecioimici 
foaoziarii della TARI e per il restaote 50% all'acqiisti di materiale e atrezzatire che faviriscaoi  
la raccilta difereoziatanel ivveri per la rimiziioe di rifit abbaodioat oelle campagoenel ivveri per  
iostallaziioe di fiti trappila;

DISPONE

-  la  preseote  irdioaoza  avrà  efcacia  dalla  data  di  pibblicaziioe  sill'Albi  pretirii  esseodi 
immediatameote esecitva sioi alla redaziioe ed apprivaziioe del Regilameoti che disciplioerà 
igoi aspetinel i foi a diversa dispisiziioenel e cimioqie oio iltre il 30.9.2020;

- il nunivn calendarion dio raccnltva sarà aivivioatvn iol 13.7.2020;

- l'afssiioe della preseote irdioaoza all’Albi Pretirii per 15 giiroinel la pibblicaziioe permaoeote 
ed  io  evideozanel  sioi  a  diversa  dispisiziioenel  sil  siti  isttiziioale  del  Cimioe  e  la  massima 
pibblicità e difisiioe alla citadioaoza atraversi i mezzi di iofirmaziioe e cimioicaziioe;

- la oitfca all’atiale gestire del servizii Impregici srl per l’atiaziioe di qiaoti di cimpeteozanel e 
la trasmissiioe al Cimaodi Pilizia Mioicipalenel cimpeteote per la vigilaoza sill’isservaoza delle 

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 10 di 12



COPIA

midalità sipra irdioate.

La preseote irdioaoza eotra io vigire dipi 15 giiroi dalla sia pibblicaziioe.

A decirrere dall'eotrata io vigire della preseote Ordioaozanel la stessa aooilla e sisttiisce igoi altri 
privvedimeoti io ciotrasti cio la stessa.

SI DÀ ATTO

che la Pilizia Mioicipalenel l’Ufcii Tecoicinel la D.E.C.nel il persioale del Gestire del Serviziinel oioché 
titti gli ageot Ufciali di Pilizia Giidiziaria e titti i siggetti iodividiat oelle firme di legge sioi  
iocaricat del ciotrilli relatvi all’eseciziioe ed al rispeti della preseote irdioaoza.

ll  preseote  privvedimeoti  è  ioiltrati  agli  Orgaoi  preirdioat a  fioziioi  di  ciotrilli  del  
territirii/titela di viocili ed alle ilteriiri Ammioistraziioi oel segiiti eleocate:

- Ufcii di Giveroi della Prefetira 

- Priviocia di Briodisi - Setire Ambieote

- Respiosabile Area 4 - Cimioe di Sao Pietri Veroitci

- Respiosabile Pilizia Licale - Cimioe di Sao Pietri Veroitci

- Pilizia di Stati - Briodisi

- Arma dei Carabioieri - Briodisi

- Giardia di Fioaoza - Briodisi

- Azieoda ASL Briodisi

- Al Gestire del servizii di raccilta rifit e igieoe irbaoa: Impregici srl.

Avversi  il  preseote  privvedimeoti  è  pissibile  esperire  ricirsi  iooaozi  all’Aitirità  Giidiziaria 
Ammioistratva cimpeteote per territirii eotri il termioe di gg 60 (D.lgs. 104/2010 art. 29 e 41),  
ivveri iooaozi al Presideote della Repibblica eotri il termioe di gg.120 (L. 1199/71 art. 9), .

                                       IL SINDACO
                                    f.to Pasquale Rizzo

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 11 di 12



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 835

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo comunale,  certifica  che 
copia della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il  giorno 
08/07/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 08/07/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Augusto PENNETTA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to _______________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro Vernotico, 08/07/2020
______________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000,  
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente  
nella banca dati dell'Ente.

 Ordinanza n. 27 del  08/07/2020   -  pag. 12 di 12


